ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 E-mail: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº. 06/2023.

   Denomina “Caminhódromo Vitório Demaman”

o caminhódromo municipal.

GILSON MAIER, RUDINEI SERRATTI E JOSÉ RAIMUNDO

DRESSLER, no uso das atribuições legislativas, previstas no Artigo 48, inciso I

da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Artigo 46, inciso IV, alínea “h” e

Artigo 109, inciso I, ambos do regimento interno, vem apresentar o seguinte

Projeto de Lei Legislativo:

ART.  1º - Fica denominado de “CAMINHÓDROMO VITÓRIO

DEMAMAN”, o caminhódromo municipal o qual se inicia na Rua Duque de

Caxias e se estende até o Parque Municipal, no município de Alto Alegre.

ART.  2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário Enio Luiz Galvani, 13 de março de 2023.

GILSON MAIER

RUDINEI SERRATTI

JOSÉ REIMUNDO DRESSLER

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 E-mail: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

VITÓRIO DEMAMAN, nasceu em 24 de maio de 1935, em

Soledade/RS, filho de Miguel Rafael Damaman e Angelina Maria Demaman.

VITÓRIO viveu praticamente toda sua vida no município de Alto

Alegre/RS, tendo sido uma pessoa muito participativa na nossa comunidade,

grande lutador em favor da família e dos bons costumes.

Junto com ROMILDA DEMAMAN, sua esposa, formou uma

grande família, tiveram 9 (nove) filhos: SIRLEI, SIRENEO, SELMIRA, SERGIO,

SIMÃO, SANDRA, SELMIRO LUIZ E MARIA (in memória), dos quais resultaram

em 20 (vinte) netos: CARLA, KARINE, CASSIANO, PABLO PÂMELA, CLEBER,

VILSON, MARCIANO, SÔNIA MARIA, THARELES, ALAN, LUCAS, DIEGO,

DIEISON, ALINE, BIANCA, DIONATAN FERNANDA E ISADORA, e 8 (oito)

bisnetos: VITOR, CAETANO, LAVÍNIA, HELENA, ARTHUR, ÉDERSON,

RAFAELA e RAUL.

VITÓRIO atuou em várias áreas junto a nossa comunidade foi

jogador do clube Recreio, agricultor e pecuarista.

PARTICPATIVO também junto á Igreja, não só participando,

mas também atuando como catequista na Linha Aparecida, durante boa parte

da sua vida, além de leiloeiro na Paroquia.

VITÓRIO deixou marcas não só na Comunidade, mas, também,

no coração de todos aqueles que lhe conheceram, foi um Ser Humano de bom

coração que não media esforços para ajudar o próximo, um pai guerreiro, que

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
Rua Mario Abelino Pagnussatt, n°200, CEP: 99430-000
Fone: 54-3382-10-22 E-mail: cmaltoalegre@gmail.com

CNPJ: 13.677.970/0001-78

mesmo em meio a tantas dificuldades conseguiu manter sua família unida e lhes

ensinar o verdadeiro sentido da vida, com caráter e muita humildade.

SEUS ENSINAMENTOS FICARÃO PARA SEMPRE

GUARDADOS NO CORAÇÃO DE QUEM UM DIA LHE CONHECEU.

VITÓRIO teve envolvimento de destaque junto á política local e

incentivava os filhos e a família para que fizessem o mesmo, dessa paixão

resultou o engajamento e a eleição de 3 (três) filhos e 3 (três) netos na política.

Sua história jamais se perderá, sendo passado de geração a

geração.

Assim, deixando um legado de bons ensinamentos, de amor, de

respeito e fé, VITÓRIO DEMAMAN em 23 de julho de 2000 parte desta

existência, onde só cultivou amigos.

Então, numa justa homenagem ao amigo e cidadão Vitório,

apresentamos este projeto, para o qual pedimos a aprovação dos nobres pares.

Plenário Enio Luiz Galvani, 13 de março de 2023.

GILSON MAIER

RUDINEI SERRATTI

JOSÉ REIMUNDO DRESSLER